
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 1677-7069 NQ 194, terça-feira, 11 de outubro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 8.013/2022 

Objeto: Registro de preços visando a aquisição de aparelhos de telas interativas 
digitais (LEDs) destinadas as escolas da Rede Municipal de Ensino, de interesse da 
Secretaria de Educação do Município de Maracanau-CE, tudo conforme especificações 
contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. A Pregoeira de 
Maracanaú-Ce - torna público para conhecimento dos interessados que até as 08:00 horas 
(horário de Brasília) do dia 27 de outubro de 2022, receberá as Propostas referentes a este 
pregão, no endereço eletrônico www.bil.org.br "Acesso Identificado no link - licitações 
públicas". A Abertura das Propostas acontecerá no dia 27 de outubro de 2022, às 09:00 
horas (horário de Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 
14:00 horas do dia 27 de outubro de 2022. O Edital 'poderá ser obtido no endereço 
eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações .serão prestadas pela Pregoeira, 
durante o expediente normal (08:00 às 16:00 horas), e poderão ser solicitadas através do 
telefone (85)3521-5169. 

Maracanaú-CE; 10 de outubro de 2022 
FRANCISCA BEATRIZ PEREIRA DA COSTA 

Pregoeira 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Ne 1.002/2022,CHP . . 

A Comissão Permanente de Licitação da Fre/Êh:Ca' Mili,icipal. de.Maracanau 
torna público que às 09:00 (nove) horas do dia 11. de"),à6Vembrri rir. 2022, 'na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida -0bn., .ie Souza, n2 150, 
Conjunto Jereissati I, nesta Cidade, receberá os envelopes ,e credenciamento para a 
realização de licitação na modalidade Chamada Pública, trmoada sob o N° 01.002/2022-
CHP, que versa acerca do credenciamento de organizações da ,ociedade civil para eventual 
celebração de termo de colaboração, termo de fomento e ar.é, do de cooperação mediante. 
dispensa de Chamamento Público (art. 30, inciso VI da Lei n` 13.019, de 31 de julho de 
2014), e cujas atividades estejam voltadas ou vinculadas a Serviços de Educação, Saúde e 
Assistência Social, conforme especificações contidas no Edital. Maiores informações na 
sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168. 

Maracanaú - CE, 10 de outubro de 2022 
ANDERSON GAZETTA DE SOUSA 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE ANULAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 1.017-2022-PERP 

A Secretária Municipal de Saúde de Maranguape torna público para 
conhecimento de todos os interessados que o processo licitatório modalidade. PREGÃO 
ELETRÔNICO N" 01.017/2022PERP, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de 
medicamentos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde e do Hospital Municipal Dr. 
Argeu Gurgel Braga Herbster do município de Maranguape-CE, foi ANULADO. Assim, fica 
aberto o prazo recursal disposto no art. 109, I, alínea "c" da Lei Federal Na 8.666/93. 

Maranguape/CE, 6 de outubro de 2022 
MARIA CLEONICE DOS SANTOS CAI DAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 509.01/2022 

A Prefeitura de Meruoca-CE, comunica aos interessados que houve ALTERAÇÃO 
DO EDITAL de PREGÃO ELETRÔNICO N2 0509.01/2022, para • O OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADO 
A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MERUOCA-
CE, no qual o ADENDO ao Edital encontra-se disponível gg Sala da Comissão de Licitações 
e também está disponibilizado no sue https://municipids-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Como a 
presente alteração influencia na composição dos preços jZzira."a form.:ração .da proposta, a 
licitação fica adiada para o dia 25 de outubro de 2022, às•E49:00 ,arnobsertráncia ao 
Art. 21, § 42, da Lei 8.666.93. 

• 
Meruoca/CE, 7 de outubro de 2022 

FRANCISCO ALDIR LIMA PEREIRA 
Presidente da Cor ii;:ão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DA PREÇOS N2 2022.09.09.40-TP 

O Município de Nova Olinda, através da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público o resultado de julgamento de habilitação da TOMADA DA PREÇOS NO 
2022.09.09.40-TP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.I.E.F. REUNIDAS DE SANT", 
EXPEDITO, LOCALIZADA NO DISTRITO TRIUNFO, MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/Cr„le 
acordo com as exigências, quantidade e especificações constantes do presente Er..rli. 
Tendo como IMPEDIDA DE PARTICIPAR: HE1 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI - ME, CNPJ: 
21.106.785/0001-51, está impedida de participar nos termos do subitem 2.1, do Edital, 
uma vez que apresentou CRC de empresa diversa. Ademais, caso pudesse participar, a 
empresa estaria inabilitada por descumprimento ao subitem 6.5.1, alíneas 1).1" e "c.1", do 
Edital; LICITANTES HABILITADAS por cumprirem todas as exigências rio Edital: FAG 
CONSTRUÇÕES EVENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.786.555/0001-64. Foram julgadas 
INABILITADAS: CONTECNICA CARIRI - ORGANIZAÇÃO EMPRESARIAL EIRELI - ME, CNPJ: 
29.043.990/0001-27, por descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alínea "b.1", do 
Edital; 5 & T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MAO DE OBRA, CNPJ: 18.413.043/0001-64, por 
descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "I2.1" e "c.1", do Edital; JA0 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 22.632.313/0001-03, por descumprimento 
ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e "c.1", do Edital; A.I.L. CONSTRUTORA 170A - ME, 
CNPJ: 15.621.138/0001-85, por descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e 
"c.1", do Edital; TELES SOLUÇÕES EM IMÓVEIS EIRELI - ME, CNPJ: 26.627.169/0001-60, por 
descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e "c.1", do Edital; CONSTRUTORA 
REIS E SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 03.143.604/0001-85, por descumprimento ao(s) 
subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e "c.1", do Edital; b) 6.7, alíneas "c" e "d", do Edital; 
VISION CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 10.560.303/0001-12, por descumprimento 
ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e "cm, do Edital; ELETROPORT SERVIÇOS 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CNPJ: 06.043.276/0001-33, por descumprimento 
ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "b.1" e "c.1", do Edital; RM CLEMENTE CANDIDO - ME, 
CNPJ: 35.214.818/0001-91, por descumprimento ao(s) sasbitein(ns): ai 6.5.1, alínea "b.1". 
do Edital; b) 6.7, alínea "c", do Edital; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTBUTURA LTDA. 
CNPJ: 22.975.820/0001-31, por descumprimento ao(s) subitero(ns). a; 6.5:1, alíneas "b.1" e 
"c.1", do Edital; ROMA CONSTRUTORA EIRELI - 21.72%.552/0001-37, por 
descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alíneas "bY' e "c.1" no Edital; GLEOSOM 
CONSTRUÇÕES LTDA, CNP]: 72.121.700/0001-45, por descumpr•mento aoG) stibitemins): a) 
6.5.1, alínea "b.1", do Edital; ÁGAPE ENGENHARIA E SE WIÇOS UREIA - ME, CNPJ: 
25.372.042/0001-84, por descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alínea "6.1", do 
Edital; SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, '-.1,•PJ: 21.181.254/0001-23, por 
descumprimento ao(s) subitem(ns): a) 6.5.1, alínea "6.1", do &fitai. Para maiores detalhes, 
a ata da sessão reservada encontra-se publicada no Portal de Licitações do TCE do Ceará. 

O Este documento pode ser verificado no endereço eletrOnrio 
htto://www.in.gov.briautentleidadehtml, pelo códngo 05302072101100384 

Pela presente, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme previsto no 
art. 109, da Lei no 8.666/93. Após o término, fica aberto o prazo de OS (cinco) dias úteis 
para contrarrazões recursals. Caso não seja apresentado recurso, fica agendada sessão 
pública para abertura das propostas de preços no dia 21/10/2022, às 09:00 (nove horas) 

SAMARA PEREIRA DE LUCENA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 
AVISO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.08.16.01 

A Comissão de Licitação do Município de Oros - CE, comunica aos interessados 
que no próximo dia 17 de outubro de 2022, às 08:00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação, endereço: Praça Anastácio Maia, No 40 - Centro - Orós-CE, estará abrindo o(s) 
envelope(s) propostas de preços referente à Tomada de Preço N o. 2022.08.16.01, cujo 
objeto é a reforma da reforma da E.E.F. Manoel Leite Barbosa no Distrito da Palestina, 
conforme Anexo I, parte integrante deste processo. 

Orós - CE, 10 de outubro de 2022 
JOSÉ KLERISTON MEDEIROS MONTE JÚNIOR 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 

viso DE LICITAÇÃO 
PREGÃO 'ELETRÔNICO Ne 2022.09.20.01 

A Prefeitura Municipal 41e Pacajus torna publico que no dia 25 de outubro de 
2022„ 9:00hs, realizara licitação, na modalidade Pregão Eletrônico No 2022.09.20.01, 
critério '5 julgamento Menor Preço Global por Lote, com fins de Registro de Preços 
visandc r irra e eventual aquisição de material de construção, material hidráulico, material 
ciático e equipamentos de construção para atender as necessidades 
Muviér..ai de Educação Cultura e Esporte de Pacajus/CE, conforme especif 
díspor.;vel na Sede da Comissão e nos sites: http://municipios.tce 
Mtps: /www.pacajus.ce.gov.br/ e www.bbmnet.com.br. 

Pacajus/CE, 10 de outu 
JOSÉ DARLAN COSMO 

Secretario 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Ne 2022.08.19.001 - C 

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte na público, SRA 
análise dos documentos de habilitação da Concorrência Pública N 022. 001 -
com fins à construção de escola padrão 12 salas e quadra coberta -a gliade. 
tucum no Município de Pacajus/CE, apurou-se que as empresas: Co 
Comercio e Serviços EIRELI; Vap Construções LTDA; MK Serviços em 
Transporte Escolar EIRELI e FCS Construções e Serviços, foram consideradas Habilitat

a°
s. As 

empresas: Eletrocampo Serviços e Construções LTDA; CENPEL Centro Norte Projetos 
Empreendimentos LTDA e 3D Construções LTDA, foram consideradas Inabilitadas. Fica 
aberto o prazo recursal conforme Art. 109, I, "a" da lei n° 8.666/93. Não havendo intenção 
de recurso a sessão de prosseguimento dar-se-á em 21 de outubro de 2022, às 10hs. 

022 
O EIRA 

Pacajus - CE, 10 de outubro de 2022 
JOSÉ DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.09.22.001 - SEINFRA 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, localizada a Travessa 
Tiradentes N9 30, Centro, torna público aos interessados que no dia 28/10/2022, às 09h, 
realizara licitação, cujo objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
pavimentnão em pedra tosca em diversas ruas do município, conforme projeto em anexo 
parte irtre Tante deste processo. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, 
a partir •:- data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08h às 12h, ou 
pelo ,,mi tal do TCE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

GABRIEL JOSÉ FERNANDES NORONHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2/2022/SMS-TP 

Objeto: Contratação de Empresa especializada para Execução de Ampliação do 
Municipal Aramis Paiva do Municipal de Paramoti - CE. A Comissão Permanente 

de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da licitação 
supracitada da seguinte forma: todos os licitantes participantes HABILITADOS. Fica aberto 
o prazo recursal, conforme determina o Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Os motivos encontram-se a disposição dos interessados, nos dias 
úteis, na Prefeitura Municipal, situada à Rua 04, s/n, Prefeito Areei Santos, Paramoti, 
Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) 3320-1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao 
público de 07:00h às 12:00h e 14:00h às 17:00h e também nos sites 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti.ce.gov.br/licitacao.phptf. 

Paramoti-CE, 10 de Outubro de 2022 
JOSÉ HALLYSON SOUSA ROCHA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1010.01/2022-SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, no 04, Centro, tel (88) 3527-1260, comunica aos 
interessados que no dia 24 de Outubro, 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N2 1010.01/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado à 

equisic,Ze de materiais e instrumentais odontológico, para atender as demandas da 
Secretaria de Saúde e Saneamento de Pereiro/CE, conforme Anexo I. O edital completo 
estará disponivel no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
atendimento ao público, de 07:00. às 11:00hs, ou pelo o site: www.bII.org.br, ou pelo o 
Portai d4 licitações: http://municIpios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. 

Pereiro - CE, 10 de outubro de 2022 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Pregoeiro 

Documento assmado dwitalmente conforme MP na 2.200-2 de 24/08/2001, 
que instifin a Infraestrutura de Chaves Públicas Brarileria - 


